Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022 Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F04885E6C1AFD45CE082409BE99B9F8E

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• LEI Nº 079.2022 - Autoriza o Município de Cafarnaum a adquirir, mediante desapropriação de pleno domínio, um imóvel urbano.

• PORTARIA Nº 096.2022.

• PARECER Nº 001.2022 - CME-Altera o parecer nº 007.2021- Altera Calendario Letivo Municipal 2022.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - CREDENCIAMENTO N° 002/2022.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO DI DISP 050/2022.

• DECRETO Nº 213 /2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.  DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E INTERESSE SOCIAL, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, UM IMÓVEL URBANO – PRÉDIO COMERCIAL, LOCALIZADO NA SEDE DESTE MUNICÍPIO
DE CAFARNAUM – BAHIA, TENDO POR FINALIDADE A AMPLIAÇÃO DA INTERLIGAÇÃO DA PRAÇA PEDRO GUIMARÃES COM A
AVENIDA JOÃO COSTA BRASIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F04885E6C1AFD45CE082409BE99B9F8E

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Lei nº   079/ 2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022

Autoriza o Município de Cafarnaum a adquirir,

mediante desapropriação de pleno domínio, um

imóvel urbano – prédio comercial, localizado na

Sede deste Município de Cafarnaum – Bahia,

tendo por finalidade a ampliação da interligação

da Praça Pedro Guimarães com a Avenida João

Costa Brasil, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Cafarnaum Bahia, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica o Município de Cafarnaum autorizado a declarar de utilidade pública e

interesse social, através de Decreto de Desapropriação de Pleno Domínio, em favor do

Município de Cafarnaum, por via amigável ou judicial, um prédio comercial (terreno e

correspondentes construções), de propriedade do Sr. Gasparino Araújo do Nascimento,

localizado na Sede deste Município de Cafarnaum, Bahia, com uma área total de 168 m² (cento e

sessenta e oito metros quadrados) de terreno, onde se encontra erigida uma construção de um

Prédio Comercial de 2 (dois) pavimentos (terreno e 1º andar), com 336 m² (trezentos e trinta e

seis metros quadrados) de área construída, situado na interligação da Praça Pedro Guimarães

com a Avenida João Costa Brasil, no centro do Distrito Sede deste Município de Cafarnaum,

com os seguintes limites e confrontações: ao Norte, ao Sul e ao Oeste Avenida João Costa

Brasil (antiga Rua Euclides da Cunha); e ao Leste: com a Praça Pedro Guimarães,
devidamente registrado junto ao Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas – CRIH, da

Comarca de Morro do Chapéu, no Livro nº 2-M, Fls. 090, sob nº 1.387.

Art. 2º - Aplica-se à aquisição estabelecida na presente Lei, o previsto na CRFB/88, art.

5º, inciso XXIV, e no Decreto-Lei Federal nº 3.365/1941, de 21 de junho de 1941, assim como

as demais disposições legais pertinentes.

Art. 3º - O valor a ser pago pelo imóvel ora desapropriado é o constante do Laudo de

Avaliação que segue anexo, emitido pela Comissão de Avaliação do Município, designada pelo

Decreto Municipal nº 171/2021, datado de 1º de dezembro de 2021.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete da Prefeita em 28 de março de 2022.

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E7CA9112F0F9509986D25349F12A403

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E7CA9112F0F9509986D25349F12A403

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E7CA9112F0F9509986D25349F12A403

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

                    ESTADO DA BAHIA
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62

Rua: Djalma Rios,s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia- Cep: 44880-000- Tel: **(74) 646-1200 E-Mail: Prefcafarnaum@ig.com.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 096/2022
DE 28 DE MARÇO DE 2022

 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da Secretaria
Municipal de Educação; e,

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Reinilândia Alves da Silva,

Professora, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura.

 Resolve:

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Sr.ª Reinilândia Alves da Silva,

professora, por um período de (03) três meses, a contar de 28 de março de 2022 à 28 de
junho de 2022 com fundamento na Seção X, art. 102 do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, em 28 de março de 2022

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Secretária Municipal de Educação
Silvana Bastos Lima da Silva.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB154624C35321F1041745B1EB953886

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

930E62B497702AD8693D5E5002C7DC92

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

930E62B497702AD8693D5E5002C7DC92

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.770.489/0001-22

Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000

CNPJ: 13.770.489/0001-22

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 006/2022
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022

PROCESSO: 010/2022
CREDENCIAMENTO: 002/2022

OBJETO: Credenciamento público para a prestação de serviços profissionais na área de saúde
municipal urbana e rural, em caráter autônomo e em regime de Credenciamento público, visando o
atendimento da população junto às unidades da rede pública do Município de Cafarnaum-BA.

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícaspor parte do(s) credenciado (s) que abaixo
subscrevem, homologo os presentes procedimentos nos termos do Edital de Credenciamento sob nº
002/2022.

Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em cumprimento
aos termos do art. 43 VI, da Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório do
presidente da comissão e ADJUDICO E HOMOLOGO o Chamamento Público acima identificado,
em favor das empresas/pessoas físicas.

Cafarnaum/BA, 23 de Março de 2022.

_________________________________
Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DA21B58356121FDA1E636F09599F78A

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.770.489/0001-22

Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000

CNPJ: 13.770.489/0001-22

7º PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022
CREDENCIAMENTO Nº 002/2022

NOME DOS CREDENCIADOS

CREDENDIADO
DATA DE ENTREGA
DA HABILITAÇÃO

CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF CARGO

01 15/03/2022 CLARA SUZANE BATISTA PEREIRA 057.055.295-89 ENFERMEIRO

02 15/03/2022 D. DA SILVA ALMEIDA ATIVIDADE
MÉDICA-ME

21.986.664/0001-
41

SERVIÇOS MÉDICOS

________________________________
Jackson Aloan Souza Marques

Presidente da CPL.

_________________________________
Antonio Carlos Sena Xavier
Secretário Municipal de Saúde

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DA21B58356121FDA1E636F09599F78A

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F39BE0D99F7298808F636F5BE4A5820B

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F39BE0D99F7298808F636F5BE4A5820B

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

CNPJ: 13.714.142/0001-62

DECRETO Nº 213 /2022, DE 28 DE MARÇO DE 2022.

Declara de utilidade pública e interesse
social, para fins de desapropriação de
pleno domínio, um imóvel urbano –
prédio comercial, localizado na Sede
deste Município de Cafarnaum – Bahia,
tendo por finalidade a ampliação da
interligação da Praça Pedro Guimarães
com a Avenida João Costa Brasil, e dá
outras providências.

 A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso
das atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, o quanto autorizado
pela Lei Municipal nº 079/2022, de 28/03/2022, em consonância com o Decreto-Lei
Federal nº 3.365/41, e demais normas legais aplicadas a espécie,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública e interesse pessoal, para fins de
Desapropriação de Pleno Domínio, em favor do Município de Cafarnaum, por via
amigável ou judicial, um prédio comercial (terreno e correspondentes construções), de
propriedade do Sr. Gasparino Araújo do Nascimento, localizado na Sede deste
Município de Cafarnaum, Bahia, com uma área total de 168 m² (cento e sessenta e
oito metros quadrados de terreno), onde se encontra assentada a construção de um
Prédio Comercial de 2 (dois) pavimentos (terreno e 1º andar), com 336 m² (trezentos e
trinta e seis metros quadrados) de área construída, situada na interligação da Praça
Pedro Guimarães com a Avenida João Costa Brasil, no centro do Distrito Sede deste
Município de Cafarnaum, com os seguintes limites e confrontações: ao Norte, ao Sul
e ao Oeste Avenida João Costa Brasil (antiga Rua Euclides da Cunha); e ao
Leste: com a Praça Pedro Guimarães, devidamente registrado junto ao Cartório de

Registro de imóveis e Hipotecas – CRIH, da Comarca de Morro do Chapéu, no Livro
nº 2-M, Fls. 090, sob nº 10/1.387.

Art. 2º. A desapropriação do imóvel de que trata o artigo 1º do presente

Decreto tem por objetivo atender interesses sociais e de utilidade pública, através da
ampliação da Avenida João Costa Brasil com a finalidade de interligação da mesma
com a Praça Pedro Guimarães, na Sede do Município, nos termos do artigo 5º, letra
“i’, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Art. 3º. O valor a ser pago pelo imóvel ora desapropriado será definido pela
Comissão de Avaliação do Município, designada pelo Decreto Municipal nº 171/2021,
datado de 1º de dezembro de 2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CAFARNAUM, 28 DE MARÇO DE 2022.

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS
Prefeita Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F04885E6C1AFD45CE082409BE99B9F8E

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F04885E6C1AFD45CE082409BE99B9F8E

segunda-feira, 28 de março de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01645 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F04885E6C1AFD45CE082409BE99B9F8E

		2022-03-28T17:00:01-0300